

Tp.HCM, ngày 25 tháng 10 năm 2019

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

(V/v: Giải trình kết quả hoạt động kinh doanh 9 tháng năm 2019)

Công Ty CP Dược Phẩm T.Ư Codupha xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính 9 tháng năm 2019 về lợi nhuận sau thuế cao hơn 10% cùng kỳ của năm 2018 như sau:

1/ Báo cáo tài chính Quý III năm 2019 tổng hợp:

STT	Chỉ tiêu	Thực hiện lũy kế Q.III -2018	Thực hiện lũy kế Q.III -2019	Chênh lệch	Tỷ lệ chênh lệch
a	b	c	d	e = d-c	f
1	Doanh thu thuần	2.227.077.009.226	2.160.468.269.018	-6.660.874.021	-3,00%
2	Giá vốn hàng bán	2.098.139.491.415	2.035.633.421.883	-62.506.069.532	-2,98%
3	Lợi nhuận gộp	128.937.517.811	124.834.847.135	-4.102.670.676	-3,18%
4	Tổng chi phí	185.448.425.889	179.171.278.897	-6.277.146.992	-3.38%
5	Lợi nhuận trước thuế TNDN	15.144.017.795	16.055.299.763	911.281.968	6,01%
6	Thuế TNDN	1.684.594.982	970.769.950	-713.825.032	-42,37%
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN	13.459.422.813	15.084.529.813	1.625.107.000	12,07%

2. Nguyên do:

a) Về doanh thu thuần thực hiện lũy kế quý 3 năm 2019 giảm 3% so với cùng kỳ năm 2018 là do:

+ Chính sách nhà nước có thay đổi về đầu thầu: Giá rẻ và ưu tiên hàng trong nước mà nguồn hàng chủ yếu của công ty là nhập khẩu (trên 60%/tổng nhập).

+ Cấp xin visa thuốc chậm trễ nên ảnh hưởng việc nhập và mua bán hàng hóa....

+ Đối tác cung cấp nguồn hàng bị giảm do ảnh hưởng của chính sách và cơ chế của Nhà nước hiện hành đối với ngành dược. Luật Dược cũng như các Nghị định, thông tư mới ban hành của ngành cũng ảnh hưởng đến hoạt động đầu thầu thuốc.

b) Giá vốn thực hiện lũy kế quý 3 năm 2019 giảm 2,98% so với cùng kỳ năm 2018 là do:

+ Doanh thu giảm dẫn đến giá vốn giảm theo.

c) Tổng chi phí thực hiện lũy kế quý 3 năm 2019 giảm 3,38% so với cùng kỳ năm 2018 là do:

+ Chi phí bán hàng thực hiện lũy kế quý 3 năm 2019 giảm 9,23% so với cùng kỳ năm 2018: Do doanh thu bán hàng giảm.

+ Chi phí tài chính thực hiện lũy kế quý 3 năm 2019 giảm 3,33% so với cùng kỳ năm 2018;

d) Thuế TNDN thực hiện lũy kế quý 3 năm 2019 giảm 42,37% so với cùng kỳ năm 2018 là do:

+ Thu nhập từ cổ tức được chia không chịu thuế 9 tháng năm 2019 là: 11.250.796.028đ, tăng 35,96% so với 9 tháng năm 2018 là: 8.275.003.500đ, dẫn đến thuế thu nhập doanh nghiệp của quý 3-2019: không phải nộp thuế.

Công Ty CP Dược Phẩm T.Ư Codupha kính báo đến Quý Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng cảm ơn!

Công Ty CP Dược Phẩm T.Ư Codupha



BS. BÙI HỮU HIỀN